Desde então ela vem sofrendo ,:,ªrias alterações legislativas a fim de ajustar-se às necessidades
de cada época.

Analisando o histórico evolutivo do efetivo policial militar, é possível constatar que nos últimos 18
(dezoito) anos houve inclusão de aproximadamente 5.380 (cinco mil, trezentos e oitenta) policiais
militares na Corporação.

Em contrapartida, o efetivo de Oficiais de Saúde, que à época era de 57 (cinquenta e sete) Oficiais,
o que representava 50,44% (cinquenta vírgula quarenta e quatro por cento) do efetivo previsto (113),
atualmente conta com apenas 23 (vinte e três) Oficiais, ou seja, apenas 20,35% (vinte vírgula trinta e

[...]

aumentam 9 (nove) vagas, MAJ PMs - aumentam 05 (cinco) vagas, TEN CEL PMs - aumentam 3 (três)
vagas, e CEL PMs - aumenta 1 (uma) vaga.

A alteração proposta é de cunho qualitativo, pelo que não haverá qualquer acréscimo no número
de Oficiais componentes do Quadro de Oficiais Policiais Militares de Saúde, número este que permanece
em 113 (cento e treze).

Quanto aos impactos orçamentários-financeiros decorrentes da alteração proposta, registra-se que
são presumivelmente inexistentes para este exercício, haja vista que além de não possibilitar a conclusão
de eventual concurso público antes do fim do exercício 2013, as possíveis despesas decorrentes de

[...]

Oficiais Soldo Etapa Fardamento Adicional de Auxílio Saúde 01 Oficial 44 Oficiais

Alimentação Formação Cond.
44 5.780,10 184,25 115,06 728.29 150,00 6.957.70 306.138,80

Infere-se do exposto que, durante a realização do curso estima-se um gasto mensal da ordem de
R$ 70.073,88 (setenta mil e setenta e três reais e oitenta e oito centavos), e, após a conclusão do curso
com a posterior nomeação dos servidores por ato do Governado do Estado, a despesa estimada passará
para o valor mensal de RS 306.138,80 (trezentos, seis mil e cento e trinta e oito reais e oitenta centavos),
tudo a título de impacto na folha depagamento do Estado, a partir do ano de 2014.

Certo de ser honrado com a elevada compreensão de Vossas Excelências e, consequentemente,
com a pronta aprovação do mencionado Projeto de Lei, antecipo sinceros agradecimentos, subscrevendo-